
  

 

Приложение № 2 
к приказу ФНС России 

от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ПРИЗНАНИЯ 
БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ И ПРОЦЕНТАМ 
 
1. При наличии случая, указанного в подпункте 1 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации: 

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о 
ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по 
решению регистрирующего органа; 

б) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, 
предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 41, ст. 4849; 2018, № 53 (ч. 1), ст. 8465) в случае исключения юридического лица из 
Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа; 

в) сведения, полученные от компетентных органов иностранного государства и (или) 
содержащиеся в информационных ресурсах (базах данных) указанных органов, о ликвидации 
организации в соответствии с законодательством иностранного государства. 

2. При наличии случая, указанного в подпункте 2 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

а) копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении 
конкурсного производства или о завершении реализации имущества гражданина (заверенная 
гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или полученная с использованием 
сервиса «Банк решений арбитражных судов» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» федеральных арбитражных судов Российской Федерации http://arbitr.ru/); 

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
содержащая сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судом решения о признании его 
несостоятельным (банкротом). 

3. При наличии случая, указанного в подпункте 2.1 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении 
реализации имущества гражданина (заверенная гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда или полученная с использованием сервиса «Банк решений арбитражных 
судов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» федеральных арбитражных 
судов Российской Федерации http://arbitr.ru/). 



  

 

4. При наличии случая, указанного в подпункте 3 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество 
физических лиц: 

сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния. 

При наличии случая, указанного в подпункте 3 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество 
физических лиц - в размере, превышающем стоимость наследственного имущества умершего или 
объявленного умершим физического лица, в том числе в случае перехода наследства в 
собственность Российской Федерации: 

а) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, осуществляющим 
регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, поступившие в налоговый орган в 
соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации; 

б) копия свидетельства о праве на наследство; 

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство; 

г) сведения о стоимости наследственного имущества, имеющиеся у налогового органа; 

д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом 
умершим физического лица недоимки и задолженности в части транспортного налога, земельного 
налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, 
или документ о невозможности взыскания указанных недоимки и задолженности с наследника. 

5. При наличии случая, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или 
резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает 
возможность взыскания недоимки и задолженности в связи с истечением установленного срока их 
взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока 
подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности, заверенные гербовой печатью 
соответствующего суда. 

6. При наличии случая, указанного в подпункте 4.1 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, 
предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 

7. При наличии случая, указанного в подпункте 4.2 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о 
снятии с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с пунктом 5.5 статьи 
84 Налогового кодекса Российской Федерации. 



  

 

8. При наличии случая, указанного в подпункте 4.3 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

копия вступившего в законную силу определения суда о возвращении заявления о признании 
должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве (заверенная гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда или полученная с использованием сервиса «Банк решений арбитражных 
судов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» федеральных арбитражных 
судов Российской Федерации http://arbitr.ru/). 

9. При наличии случая, указанного в пункте 4 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации: 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о 
ликвидации банка. 


